

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010  
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

**DECRETO COMMISSARIALE n. 91/14 del 25/02/2014**

ME 092 A - "Regimazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione ME 092 A - "Regimazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area Nord - Ovest dell'Abitato di Mistretta" nel comune di Mistretta - Pagamento Ditta GeoDesia Srl - SAL n.4 ed ultimo

**CUP J81I12000270001 CIG 47106138DO**

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

**VISTO** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

**VISTO** l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

**VISTA** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

**VISTO** l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**CONSIDERATE** le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessita' di intervenire nelle situazioni a piu' elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16/07/2010;

**VISTO** il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

**VISTO** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, e' compreso l'intervento individuato con il codice ME-092 A, riguardante l'esecuzione delle opere di "Regimazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area Nord - Ovest dell'Abitato di Mistretta" presso il comune di Mistretta (ME) per un importo di € 800.000,00 complessivamente;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 326 del 16/11/2011 con il quale viene nominato RUP dell'Intervento "Regimazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area Nord - Ovest dell'Abitato di Mistretta" nel comune di Mistretta, il Geom. Rosario Mazzurco in servizio presso l'Ufficio Tecnico del comune di Mistretta;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 586 del 07/11/2012, con il quale si e' provveduto a finanziare l'intervento "Regimazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area Nord - Ovest dell'Abitato di Mistretta" ME 092 A, per l'importo complessivo di € 778.679,50;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 710 del 18/12/2012 con il quale e' stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento "Regimazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area Nord - Ovest dell'Abitato di Mistretta"- codice ME 092 A, a favore dell'impresa GEODESIA srl. con sede in Vallenga Pratameno (CL) - via Nazionale n. 85, cap 93010, con un ribasso percentuale del 29,7512% corrispondenti a € 332.081,96 oltre a € 17.750,27 per oneri di sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA;

**VISTO** il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e la Societa' GEODESIA s.r.l., in data 01/02/2013 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 11/02/2013 alla serie 3 n. 3317, in cui all'art. 6 e' stabilito il termine utile per ultimare i lavori in appalto, fissato in giorni 180 decorrenti dalla data di consegna dei lavori;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 419 del 07/06/2013 e' impegnata la somma di € 567.419,42 per la realizzazione dell'intervento denominato "Regimazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area Nord - Ovest dell'Abitato di Mistretta"- individuato con il codice di identificazione ME 092 A, con il seguente Quadro Economico:

**A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto**

1	Importo dei lavori oggetto del ribasso d'asta del 29,7512%	€	332.081,96
2	Importo sicurezza diretti non soggetti a ribasso	€	12.870,27
3	Importo sicurezza indiretti non soggetti a ribasso	€	4.880,00
<b>Totali oneri per attuazione P.d.S</b>			<b>€ 17.750,27</b>

**Importo dei lavori da appaltare**

**€ 349.832,23**

**B. Somme a disposizione dell'Amministrazione**

1	IVA 21% sui lavori	€	73.464,77
2	Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006)	€	9.809,46
3	Compet. Tecn. Progett. Geotecn. E coord.	€	18.398,86
4	Compet. Tecn. Supporto D.L. e coord. Sicur. In fase di esec.	€	21.833,24
5	Collaudo statico	€	6.097,40

6	Imprevisti < 10%	€	46.950,56
7	Indagini geognostiche e prove di Lab.	€	0,00
8	Spese relazione geologica, incl. IVA ed Oneri	€	8.032,90
9	Espropri	€	5.000,00
10	Oneri di conferimento a discarica	€	9.000,00
11	Allacciamento a pubblici servizi	€	9.000,00
12	Spese di pubblicazione, bando di gara, esito di gara	€	10.000,00
13	Contributo AVCP	€	0.00
<b>Totale somme a disposizione</b>		<b>€</b>	<b>217.587,19</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO A + B</b>		<b>€</b>	<b>567.419,42</b>

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 637 del 02/08/2013 con il quale e' stato disposto il pagamento del SAL n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 23/04/2013 per l'importo complessivo di **€ 101.838,45** (IVA inclusa) come da certificato di pagamento n. 1 del 24/04/2013 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni	€ 83.406,99
Per Oneri afferenti la sicurezza	€ 1.179,95
Sommano	€ 84.586,84
La ritenuta del 0,50% per infortuni	€ 422,93
Totale deduzioni	€ 422,93
<b>Totale Generale</b>	<b>€ 84.164,01</b>

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 686 del 04/09/2013 con il quale e' stato disposto il pagamento del SAL n. 2 a tutto il 24/05/2013 per l'importo complessivo di € 127.686,29 (IVA inclusa) come da certificato di pagamento n. 2 del 21/08/2013 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni	€ 187.983,71
Per Oneri afferenti la sicurezza	€ 2.659,38
Sommano	€ 190.643,09
La ritenuta del 0,50% per infortuni	€ 953,22
L'ammontare dei certificati precedenti	€ 84.164,01
Totale deduzioni	€ 85.117,23
<b>Totale Generale</b>	<b>€ 105.525,86</b>

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 712 del 10/09/2013 con il quale e' stato disposto il pagamento del SAL n.3 a tutto il 21/08/2013 per l'importo complessivo di € 97.519,07 (IVA inclusa) come da certificato di pagamento n.3 del 06/09/2013 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni	€ 267.852,49
Per Oneri afferenti la sicurezza	€ 3.789,86
Sommano	€ 271.642,35
La ritenuta del 0,50% per infortuni	€ 1.358,21
L'ammontare dei certificati precedenti	€ 189.689,87
Totale deduzioni	€ 191.048,08
<b>Totale Generale</b>	<b>€ 80.594,27</b>

**VISTA** la nota prot.n. 13294 del 23/12/2013, acquisita agli atti al prot.n. 7847 del 23/12/2013, con la quale il RUP trasmette la seguente documentazione:

- registro di contabilita';
- sommario del registro di contabilita';
- libretto delle misure;
- Stato Avanzamento dei Lavori n. 4 a tutto il 12/12/2013 dal quale si evince l'avanzamento dei lavori cosi' come indicato nella tabella che segue:

Importo lordo Lavori compresa sicurezza	€ 545.321,48
Dedurre Oneri di sicurezza inclusa nei lavori	€ 19.543,10
Lavori a misura soggetti a ribasso	€ 525.778,38
Ribasso del 29,7512% da applicare su € 525.778,38	€ 156.452,37
<b>Per Lavori a misura al netto del ribasso d'asta</b>	<b>€369.353,01</b>
Importo Oneri di sicurezza inclusi nei lavori	€ 19.543,10

Lavori a misura al netto	€ 388.896,11
<b>Totale Generale euro</b>	<b>€388.896,11</b>

- Fattura n.11 del 13/12/2013 per un importo complessivo di € 142.334,34 IVA inclusa e relativa al Sal n.4 ed ultimo;

**VISTO** il Certificato di pagamento n. 4 del 21/08/2013 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni	€ 369.353,01
Per Oneri afferenti la sicurezza	€ 19.543,10
Sommano	€ 388.896,11
La ritenuta del 0,50% per infortuni	€ 1.944,48
L'ammontare dei certificati precedenti	€ 270.284,14
Totale deduzioni	€ 272.228,62
<b>Totale Generale</b>	<b>€ 116.667,49</b>

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 1039 del 04/12/2013 di presa d'atto e approvazione della perizia di variante suppletiva e rimodulazione quadro economico, così come di seguito:

### **QUADRO ECONOMICO DI IMPEGNO RIMODULATO**

<b>Importo complessivo dei lavori</b>	<b>€ 551.415,53</b>
Oneri per la sicurezza inclusi nei lavori	€ 14.869,22
Oneri speciali di sicurezza, da sommare ai lavori	<u>€ 4.880,00</u>
Totale oneri della sicurezza (3,583777 % sull'importo dei lavori)	€ 19.749,22
a detrarre € 19.749,22	
Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 531.666,31
Ribasso d'asta del 29,7512 % su € 531.666,31	€ 158.177,11
Importo netto dei lavori detratta incidenza costi sicurezza	€ 373.489,20
a sommare € <u>19.749,22</u>	
Importo dei lavori al netto	<b>€ 393.238,42</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
B.1 I.V.A. sui lavori	€ 83.796,03
B.2 Incentivi ex art. 92, c. 5 D. Lgs. 163/2006 (Progettazione e D.L. RUP- Supp. al RUP 2 %)	€ 11.028,31
B.3 Competenze tecniche progettazione geotecnica e C.S.P., incl. IVA ed oneri	€ 15.205,67
B.4 Competenze tecniche supporto alla D.L., C.S.E. e P.V.S., incl. IVA ed oneri (determina 163/2013)	€ 27.685,99
B.5 Collaudo, incl. IVA ed oneri	€ 5.186,56
B.6 Imprevisti	€ 6.690,01
B.7 Spese indagini geognostiche, geotec. e prove di lab., IVA ed oneri incl. (finanz. con D.C. n. 330 del 18.11.11 e oggetto di impegno di spesa con D.C. n. 419 del 8.8.2012)	€ 0,00
B.8 Competenze relazione geologica, incl. IVA ed oneri	€ 6.639,07
B.9 Espropri (occupazione temporanea)	€ 5.000,00
B.10 Oneri di conferimento a discarica	€ 2.949,36
B.11 Allacciamento ai pubblici servizi	€ 0,00
B.12 Spese di pubblicazione, bando di gara, esito di gara	€ 10.000,00
B.13 Contributo AVCP (oggetto di impegno di spesa con D.C. n. 271 del 20.03.2013)	€ 0,00
<b>Somme a disp. dell'Amm.</b>	<b>€ 174.181,00</b>
<b>TOTALE IMPEGNO</b>	<b>€ 567.419,42</b>

**VISTO** il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta GEODESIA Srl rilasciato dalle Autorità competenti in data 07/02/2014, e acquisito agli al prot. n. 545 del 10/02/2014;

**VISTA** la richiesta effettuata ad Equitalia del 25/02/2014 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale si evince che la ditta GEO DESIA SRL è soggetto non inadempiente;

**VISTA** la dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilita' dei flussi finanziari" allegata al Contratto Stipulato con l'Impresa;

**VISTO** l'art. 1 c. 111 della legge 27 dicembre 2013, n 147, con il quale all'articolo 17, comma 1, primo periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i tre anni" sono state sostituite dalle seguenti: "non oltre i sei anni";

**VISTA** la nota trasmessa tramite e-mail in data 04/02/2014, acquisita agli atti al prot.n. 440 del 04/02/2014, con la quale si invitano i Commissari Delegati, nelle more della registrazione dei provvedimenti formali, ad assicurare la continuita' dell'attivitv' amministrativa e gestionale ordinaria.

**CONSIDERATO** che occorre procedere al pagamento della fattura n. 11 del 13/12/2013 emessa dalla ditta GEODESIA SRL per l'importo complessivo di € 142.334,34 (centoquarantaduemilatrecentotrentaquattro/34) IVA inclusa relativa al SAL n. 4 ed ultimo dei lavori;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita' generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010;

## **DECRETA**

### **Articolo 1**

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

### **Articolo 2**

È disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento "Regimazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area Nord - Ovest dell'Abitato di Mistretta"- nel comune di Mistretta (ME) ed individuato con il codice di identificazione ME 092 A nell'allegato 1 dell'Accordo di Programma, della fattura n. 11 del 13/12/2013 relativa al certificato di pagamento n. 4 del 21/08/2013, per lavori eseguiti a tutto il 12/12/2013 dalla GEODESIA SRL, con sede in Vallelunga Pratameno (CL) - via Nazionale n. 85, cap 93010, C.F./P.IVA 01654040854, per l'importo complessivo di € **142.334,34** (centoquarantaduemilatrecentotrentaquattro/34) da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 88 G 02008 83470 000300270786 che la stessa intrattiene presso la Banca Unicredit S.p.a. - Ag. di Mussumeli (CL);

### **Articolo 3**

Al pagamento di cui al superiore Articolo dell'ammontare complessivo di € 142.334,34 si provvede, a valere sul Decreto Commissariale n. 419 del 07/06/2013, così come modificato dal Decreto Commissariale n. 1039 del 04/12/2013 (€ 100.914,25 Voce A1 "Importo lavori", - € 15.753,24 Voce A2 "oneri di sicurezza non soggetti a ribasso"- € 25.666,85 Voce B1 "IVA sui lavori), mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento tratto sulla contabilita' speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

### **Articolo 4**

Il presente decreto sara' trasmesso all'area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione del relativo ordinativo di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato  
(dott. Maurizio Croce)



